
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.  del 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE 
 

 

 
OGGETTO: Convenzione “Regolante i rapporti per la realizzazione degli interventi di 
competenza dell’Azienda Sanitaria Locale Gallura” - Programma Nazionale Equità nella 
Salute 2021-20272021-2027 - Area di intervento “Contrastare la Povertà Sanitaria : PRESA 
D’ATTO 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Direttore Generale 
 
Dott. Marcello Acciaro 
 

 

 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Asl n. 2 Gallura 
 
           SI []                        NO [X]      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [] 

 

 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [ ]                          NO [X] 

 

 
 
 
 
 

 

Ddeiana
Font monospazio
559

Ddeiana
Font monospazio
25/06/2024

ftonellotto
Font monospazio
520             25  06  2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la DGR n. 46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna, con la 
quale è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01/01/2022; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale è stato 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi sanitari; 

PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 
del 30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 
della Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro ed, in esecuzione della citata DGR, è stato 
stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito contratto di prestazione 
d’opera intellettuale per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è 
preso formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 
51/38 del 30.12.2021; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 
20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio;  

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto 
Aziendale dell'Asl n. 2 Gallura; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che il Regolamento Europeo (UE) 2021/1060 recante le disposizioni comuni previste 
per il Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), per il Fondo sociale europeo Plus (FSE +) per il 
Fondo di coesione per il Fondo di transizione, per il Fondo ASILO, migrazione e integrazione, 
insieme al Fondo per la Sicurezza interna e allo Strumento per gestire i visti e le Frontiere;  
la decisione di esecuzione C (2022) 8051 recante l’approvazione del Programma “PN Equità nella 
Salute 2021- 2027, quest’ultimo interviene nelle 7 (sette) Regioni meno sviluppate del Paese, 
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia, al fine di potenziare i servizi 
sanitari e renderne più equo l’accesso; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

 
CONSIDERATO che il Programma individua l’Istituto Nazionale per la promozione della Salute delle 
popolazioni migranti e il contrasto delle malattie della Povertà (I.N.M.P), quale Organismo Intermedio 
(O.I.) per l’attuazione delle azioni riferite all’Area di intervento P.N.E.S. “Contrastare la Povertà 
Sanitaria, per le finalità istituzionali dell’Istituto, che da sempre promuove la “prossimità alla 
popolazione vulnerabile”; 
che l’obiettivo dell’intervento è la presa in carico delle persone in vulnerabilità socio-economica, 
mediante il rafforzamento dei servizi sanitari e socio-sanitari che ne rendano più equo l’accesso e la 
presa in carico della persona in una dimensione interdisciplinare; 
 
VISTA la nota prot. n. 4585 del 16 febbraio 2024 acquisita al protocollo INMP n. 0000971 del 16 
febbraio 2024 con cui la Regione Sardegna ha comunicato la proposta di riparto delle risorse riferite 
al programma “PN Equità nella Salute 2021- 2027 - Area di intervento “Contrastare la Povertà 
Sanitaria”, che attribuisce alla Azienda Socio-Sanitaria Locale della Gallura la somma complessiva 
pari ad Euro 1.199.187,59 di cui Euro 727.004,20 FSE+ ed Euro 472.083,39 FESR; 
 
CONSIDERATO che al fine di procedere in modo unitario alla realizzazione degli obiettivi previsti 
dal PNES, si è reso necessario sottoscrivere una Convenzione, allegata al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale, per disciplinare i rapporti giuridici tra INMP in qualità di Organismo 
Intermedio (OI) e l’Azienda Socio Sanitaria Locale della Gallura per la realizzazione degli interventi 
previsti nell’ambito dell’Area di intervento “Contrastare la Povertà Sanitaria” previsto nell’ambito del 
programma “PN Equità nella Salute 2021-2027” (PNES); 
che in data 28 maggio 2024 con nota protocollo PG/2024/15696, la ASL Gallura ha trasmesso 
all’INMP, nella qualità, di Organismo Intermedio, l’atto di convenzione debitamente sottoscritta 
“Regolante i rapporti per la realizzazione degli interventi di competenza dell’Azienda Sanitaria Locale 
Gallura” nella qualità di beneficiario;  
che la Convenzione allegata, regola i rapporti giuridici attivi e passivi e riporta le azioni necessarie 
all’ attuazione dell’Area di Intervento (PNES) “Contrastare la Povertà Sanitaria” costituendo parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DATO ATTO che la durata dell’accordo convenzionale è fissato al 01/06/2029 (art.6), termine ultimo 
di conclusione delle attività progettuali; 
che i costi e le spese ammissibili per la realizzazione degli interventi relativi all’Area di intervento 
“Contrastare la Povertà Sanitaria” sono finanziati esclusivamente dalle risorse economiche 
assegnate, così come riportato e dettagliato nella convenzione allegata al presente atto; 
 
RITENUTO opportuno e necessario procedere alla formale presa d’atto della convenzione che si 
allega al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e sostanziale e alla designazione 
da parte del Direttore Generale dei referenti Aziendali del progetto: Dott.ssa Sanna Anna Maria, in 
qualità di responsabile dell’attuazione del piano di interventi; Dr.ssa Catia Civitarese, Dott. Mario 
Nanu e Dott.ssa Tiziana Fiori in qualità di referenti amministrativi del progetto ciascuno per la 
rispettiva parte di competenza ossia rendicontazione, acquisti/convenzioni, personale; 
 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO ASL n. 2 Gallura 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Asl n. 2 

Gallura 

Dr. Raffaele De Fazio Dr. Michele Baffigo 

 

 FAVOREVOLE [x ]  FAVOREVOLE [x ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
 

DELIBERA 
 

DI PRENDERE ATTO della Convenzione stipulata fra l’INMP nella qualità di Organismo Intermedio 
e l’ASL Gallura, in qualità di beneficiaria, “Regolante i rapporti per la realizzazione degli interventi di 
competenza dell’Azienda Sanitaria Locale Gallura; Programma Nazionale Equità nella Salute 21-27; 
Area d’intervento: Contrastare la Povertà Sanitaria, il cui termine di durata è fissato al 01-06-2029 
(art.6), che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI PRENDERE ATTO della designazione dei referenti Aziendali del progetto “Programma Nazionale 
Equità nella Salute 21-27; Area d’intervento: Contrastare la Povertà Sanitaria”: 

- Dott.ssa Anna Maria Sanna, in qualità di responsabile dell’attuazione del piano di interventi;  
- Dott.ssa Catia Civitarese, Dott. Mario Nanu e Dott.ssa Tiziana Fiori in qualità di referenti 

amministrativi, ciascuno per la rispettiva parte di competenza ossia rendicontazione, 
acquisti/convenzioni, personale; 

 
DI DARE ATTO che l’impegno di spesa per la ASL Gallura trova copertura finanziaria nelle risorse 
economiche assegnate in relazione al suddetto progetto e riportate nella convenzione; 
 
DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL Gallura; 

DI TRASMETTERE copia del presente alla SC Area Data Management per la codifica del progetto 
e la creazione di apposita macro-autorizzazione di spesa e alla S.C. Affari Generali e Legali e 
Capitale Umano per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria n. 2 della 
Gallura. 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Convenzione “Regolante i rapporti per la realizzazione degli interventi di competenza dell’Azienda 
Sanitaria Locale Gallura; Programma Nazionale Equità nella Salute 21-27; Area d’intervento: 
Contrastare la Povertà Sanitaria 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 Gallura 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 

 

ftonellotto
Font monospazio
25     06   2024         10   07    2024


		2024-06-25T11:56:21+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-06-25T12:11:14+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2024-06-25T12:01:51+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-06-25T12:02:22+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-06-25T12:17:09+0200
	FLORA TONELLOTTO




